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téma
KráloVnou celobrněnsKého Majálesu 2024 
byla zVolena studentKa VetunI
Královnou celobrněnského Majálesu 
2024 byla zvolena studentka VETUNI 
MVC Sára Kériová. Králem byl zvolen 
student VUT. 

Veterinární univerzita Brno zazna
menala po několika letech opět mi
mořádný studentský úspěch, při volbě 
královny Majálesu ze všech brněn
ských univerzit byla nakonec zvolena 
královnou studentka veterinární uni
verzity Sára Kériová. Vyhlášení krá
lovny byli přítomní představitelé všech 
brněnských univerzit a také primátor
ka města Brna. Na Brněnském výsta
višti, kde brněnský Majáles probíhal, 
královnu doprovázela početná dru
žina z Veterinární univerzity Brno, pa
tronkou univerzity byla zpěvačka Ewa 
Farna. Programem Majálesu provázel 
herec Jakub Kohák.

Královna byla korunována prorek
torkou Veterinární univerzity Brno 
prof. ing. Evou Voslářovou, Ph.D. za 
přítomnosti okolo 50 000 návštěvní
ků Majálesu.


text. V. Večerek
foto: B. Havelková, Š. Zámečník 

družina královny 
z Veterinární 
univerzity brno

Královnou celobrněnského majálesu 2024 se stala MVc sára Kériová
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Veterinární univerzita Brno vypraco
vala výroční zprávu o činnosti za rok 
2023. Zpráva vychází z  formátu čin
ností vymezených ve Strategickém zá
měru Veterinární univerzity Brno na 
období 2021 až 2030 a v konkrétněj
ším upřesnění z Plánu realizace strate
gického záměru na rok 2023. Výroční 
zpráva o  činnosti je projednávána 
ve Vědecké radě univerzity a  schva
lována ve Správní radě univerzity 
a Akademickým senátem univerzity. 

Z výroční zprávy vyplývají zejména 
následující nejvýznamnější informace:
X byl rozvíjen systém zajišťování 

a  vnitřního hodnocení kvality 
činností univerzity (výsledky jsou 
obsaženy v  Dodatku ke Zprávě 
o vnitřním hodnocení kvality za 
rok 2023),

X univerzita v roce 2023 získala me-
zinárodní akreditaci pro vete
rinární vzdělávání od Evropské 
asociace veterinárních fakult a uni
verzit (EAEVE), která je akredito
vána Evropskou institucí ENQA 
pro posuzování a akreditaci veteri
nárních fakult a univerzit v Evropě, 

X univerzita uskutečňovala baka
lářské, navazující magisterské 
a  magisterské studijní programy 
a nově získala akreditaci pro stu
dijní bakalářský a navazující magi

sterský program Zdraví živočichů 
a  ochrana životního prostředí/
Wild life health and enviromen
tal protection,

X na univerzitě bylo v  rámci čes-
kých studijních programů podá
no 2 254 přihlášek ke studiu, bylo 
přijato 1 194 uchazečů, ke studiu 
na základě přijímacího řízení se za
psalo 719 studentů, ve všech roč
nících studovalo 1  900 studentů, 
neúspěšně ukončilo studium 219 
studentů (odešlo ze studia na uni

Výroční zpráva o činnosti 
za rok 2023

Výuka studentů ve veterinárních studijních programech

Veterinární činnost je významnou součástí univerzity
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verzitě ve všech ročnících), úspěš
ně absolvovalo studium 263 ab
solventů, 

X na univerzitu bylo podáno v rám-
ci anglických studijních progra-
mů 260 přihlášek ke studiu, bylo 
přijato 142 uchazečů, ke studiu na 
základě přijímacího řízení se zapsa
lo 91 studentů, ve všech ročnících 
studovalo 230 studentů, neúspěš
ně ukončilo studium 43 studentů 
(odešlo ze studia na univerzitě ve 
všech ročnících), úspěšně absolvo
valo studium 27 absolventů,

X univerzita uskutečňovala doktor
ské studijní programy a nově získa
la akreditaci pro studijní doktorský 
program Veterinární virologie/
Veterinary virology,

X na univerzitu v rámci českých dok-
torských studijních programů 
bylo podáno 40 přihlášek ke stu
diu, bylo přijato 33 uchazečů, ke 
studiu na základě přijímacího říze
ní se zapsalo 31 studentů, studova
lo 104 studentů, neúspěšně ukon
čilo studium 16 studentů (odešlo 
ze studia univerzity ve všech roč
nících), úspěšně absolvovalo stu
dium 38 absolventů,

X na univerzitu byla podána v rámci 
anglických studijních programů 
1 přihláška ke studiu, bylo přija
to 0 uchazečů, ke studiu na zákla
dě přijímacího řízení se zapsalo 0 
studentů, studoval 1 student, ne
úspěšně ukončilo studium 0 stu
dentů (odešlo ze studia univerzity 
ve všech ročnících), úspěšně absol
vovalo studium 0 absolventů,

X v rámci celoživotního vzdělávání 
univerzita uskutečňovala progra
my i  kurzy se zaměřením na od
borníky ve státní veterinární sprá
vě, na odborníky z klinické praxe, 
na odborné pracovníky ve státních 
i  soukromých institucích, odbor
nou veřejnost z oblasti chovů zvířat 
a hygieny potravin a na akademic

ké pracovníky, realizovaly se také 
vzdělávací akce pro laickou veřej
nost a seniory,

X celoživotní vzdělávání v roce 2023 
zahrnovalo celkem 67 kurzů s cel
kovým počtem 3 216 účastníků,

X byl rozvíjen program poradenství 
pro studenty (studijní poradenství, 
kariérní poradenství, psychologic
ké poradenství, welcome centrum 
pro zahraniční studenty, centrum 
pro zahraniční studenty), celkově 
bylo uskutečněno 2 109 konzulta-
cí pro studenty,

X byl realizován stipendijní pro-
gram zahrnující stipendia pro
spěchová, stipendia na  výzkum
nou, vývojovou a inovační činnost, 
stipendia za vynikající výzkum
né, vývojové a  inovační, umělec
ké nebo další tvůrčí výsledky při
spívající k  prohloubení znalostí 
v rámci Interní grantové agentury 
(IGA), doktorská, ubytovací, soci
ální stipendia, mimořádná (zvlášt
ní) stipendia, mimořádná stipendia 
v rámci Interní vzdělávací agentu
ry (IVA) a  stipendia na podporu 
studia v  zahraničí i  stipendia za
hraničních studentů, celkem bylo 
vyplaceno 2 157 stipendií ve výši 
31 819 tis. Kč,

X byly rozšiřovány aktivity univerzity 
směřující k posílení sportu a spor-
tovních možností na univerzitě 
a také rozšiřování a prohlubování 
jazykových kompetencí studentů, 

X univerzita organizovala širo-
ký program podpory posilová-
ní sounáležitosti studentů s  je-
jich univerzitou (Seznamovák, 
Imatrikulace, Půlení, Vánoční se
tkání, Univerzitní víno, Univerzitní 
ples, Majáles, Poslední přednáška – 
loučení s  alma mater, Promoce, 
Setkání akademické obce k  105. 
výročí založení univerzity a další), 

X pro tvůrčí činnost univerzita zís
kala 108  731 tis. Kč, což před

Činnost na Klinice chorob koní

Klinická činnost se zaměřením na choroby psů je 
významnou součástí podmínek pro veterinární 
vzdělávání

informace
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stavuje přibližně 30 % z rozpočtu 
VETUNI na vzdělávací, vědeckou 
a  výzkumnou činnost, a  zaměst
nanci a  studenti VETUNI se po
díleli na vzniku 198 vědeckých 
článků publikovaných v  odbor
ných časopisech s impakt faktorem,

X v  roce 2023 univerzita realizova
la rozsáhlou odbornou činnost, na 
Klinice chorob psů a  koček bylo 
ošetřeno 10  136 pacientů a  104 
v rámci mobilní kliniky, na Klinice 
chorob ptáků, plazů a  drobných 
savců  3 922 pacientů ptáků (ne 
drůbeže), plazů a malých savců (ne 
králíků) a dále 1 274 pacientů drů
beže a králíků, na Klinice chorob 
koní 999 koní z celé České repub
liky i okolních států a 86 pacientů 
v rámci mobilní kliniky, na Klinice 
chorob přežvýkavců a prasat bylo 
na oddělení chorob přežvýkav
ců ošetřeno 208 pacientů a v rám
ci mobilní kliniky 10 102 pacien
tů a na oddělení chorob prasat bylo 
ošetřeno 145 pacientů a 5 384 pra
sat v  rámci mobilní kliniky, bylo 
provedeno 2  620 pitev (638 psů 
a  koček, 298 ptáků, plazů a  ma
lých savců, 144 drůbeže a králíků, 
69 koní, 221 přežvýkavců, 540 pra
sat, 240 zvěře, 470 ryb), 

X univerzita naplňovala také své po
slání v  rámci společenského pů
sobení univerzity, které spočívalo 
v  šíření poznatků profesního za
měření univerzity (zejména v ob
lasti veterinárního lékařství, vete
rinární hygieny a ekologie, ochrany 
zvířat a welfare, bezpečnosti a kva
lity potravin, nezávadnosti a kvality 
potravin v gastronomii) a v podpo
ře obecných společenských hodnot 
přispívajících ke kultivaci regionál
ního, národního i mezinárodního 
společenského prostředí,

X ubytování studentů bylo zajišťová
no na Studentských kaunicových 
kolejích (SKS) o  lůžkové kapaci

tě 449 lůžek, případně univerzi
ta zprostředkovávala ubytování ve 
volných kapacitách kolejí jiných 
univerzit, 

X na Školním zemědělském podni-
ku (ŠZP) bylo dosaženo velmi dob
rých výsledků v rostlinné i živočiš
né výrobě a bylo odučeno 23 203 
studentohodin,

X v rámci internacionalizace univer
zita uskutečňovala vzdělávání v an
g lických studijních programech, 
řešila 1 mezinárodní projekt, pu
blikovala v mezinárodních vědec
kých časopisech a velký počet pu
blikací realizovala ve spolupráci se 
zahraničními pracovišti, univerzi
ta anebo její jednotliví pracovníci 
působili v mezinárodních společ
nostech, univerzita uskutečňovala 
mobility studentů (3 126 studento-
hodin vyslaných a 6 158 studen-
tohodin přijatých studentů) a také 
mobility akademických pracovní
ků (129 učitelodnů vyslaných a 32 
učitelodnů přijatých akademic
kých pracovníků a dalších expertů), 

X byla realizována činnost inter
ních agentur, Interní vzdělávací 
agentura v  rozsahu 2  000 tis. Kč 
v rámci 28 projektů, Interní gran
tová agentura (univerzitní výzkum
né projekty studentů) v  rozsahu 
8 608 tis. Kč v rámci 24 projektů, 
Interní mobilitní agentura v  roz

sahu 6  136 tis. Kč v  rámci 103 
projektů, Interní tvůrčí agentura 
(univerzitní výzkumné projekty vý
zkumných týmů) v rozsahu 24 569 
tis. Kč v rámci 13 projektů,

X v roce 2023 pracovalo na univerzi
tě 193,5 přepočtených akademic
kých pracovníků (26,8 profesorů, 
22,9 docentů, 108,9 odborných asi
stentů, 34,9 asistentů), 21,5 vědec
kých pracovníků a 309,5 neakade
mických pracovníků, 

X byla posílena úroveň sociálního 
bezpečí na univerzitě vydáním 
směrnice rektora Sociální bezpečí, 
která nastavila podmínky sociální
ho bezpečí na univerzitě a procesy 
řešící případné narušení bezpečné
ho prostředí a byla zřízena funkce 
ombudsmana v oblasti sociálního 
bezpečí, který má ve svém poslání 
zejména poskytovat pomoc a po
radu stranám konfliktu, podílet se 
na neformálním urovnání konflik
tu, podílet se na mediaci konfliktu, 
řešit podněty, vypracovávat zprávy 
a vydávat doporučení, a dále byla 
vypracována Zpráva o  sociálním 
bezpečí na univerzitě za rok 2023, 

X byl vypracován Plán genderové 
rovnosti na univerzitě v souladu 
s  cílem Evropské unie v  oblasti 
rovnosti žen a mužů, který zkva
litnil rámec pro další rozvoj gen
derové korektnosti na Veterinární 

Výroční zpráva se věnuje také výzkumné činnosti
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univerzitě Brno, ke koordinaci čin
ností podporujících genderovou 
korektnost byl na univerzitě jme
nován koordinátor pro gende-
rovou korektnost, a pro podporu 
činností spojených se zajišťováním 
genderové kultury pak komise pro 
genderovou korektnost na uni
verzitě, byla vypracována Zpráva 
o gen derové rovnosti na univer-
zitě za rok 2023,

X k  posílení bezpečnostních opat
ření na univerzitě pro případ kri
zové situace spojené s  aktivním 
útočníkem byl jmenován koordi-
nátor pro bezpečnost na univer-
zitě, bylo realizováno školení pra
covníků a studentů a byla posílena 
opatření k zajištění bezpečnosti na 
univerzitě, 

X na univerzitě působila Univerzitní 
knihovna spravující 111 877 kni-
hovních jednotek, a  poskytující 
studijní zázemí ve studovně o ka-
pacitě 128 míst a  v  dalších pro-
storách 131 míst, knihovna zajiš
ťovala přístup do multioborových 
elektronických informačních zdro
jů a vydávání odborných publikací 
univerzity (skripta, sborníky, mo
nografie aj.), byl vydáván impakto
vaný vědecký časopis Acta veteri-
naria Brno (4 čísla),

X v  oblasti informačních a  teleko
munikačních technologií byl na 
univerzitě zajišťován provoz síťo-
vé infrastruktury a  její propoje
ní do vnějších optických sítí, dále 
provoz Wifi v  rámci areálu uni
verzity, a provoz serverové infra-
struktury a počítačů na univerzitě 
(včetně správy přibližně 2 700 uži-
vatelských účtů) a dále provoz uni-
verzitních informačních systémů, 

X byla posilována činnost zaměře
ná na tradice a historii univerzity, 
v rámci Ústavu dějin veterinární-
ho lékařství bylo uspořádáno 18 
seminářů, které navštívilo 250 

účastníků, konaly se Zlaté pro-
moce, kde byl 26 účastníkům pře
dán čestný diplom po 50 letech od 
promoce a 26 absolventům byl za
slán poštou, byla zvýrazněna čin
nost univerzitního archivu, který 
obsahuje jedinečný soubor archi
válií orientovaných na veterinár
ní medicínu, 

X bylo vydáno 6 čísel časopisu Vita 
universitatis, který poskytuje zá
sadní informace o konání na uni
verzitě a  je určitou kronikou čin
nosti na univerzitě využitelnou 
jako zdroj informací v současnosti 
a také pro historii univerzity, 

X financování univerzity se opíralo 
o  prostředky na vzdělávací čin-
nost, prostředky získané na vý-
zkum, prostředky získané na roz
voj a evropské strukturální fondy, 
prostředky poskytované účelově 
MŠMT (stipendia DSP, mezinárod
ní spolupráce, fond vzdělávací po
litiky, sociální stipendia, ubytovací 
stipendia), další prostředky posky
tované účelově z  MŠMT a  jiných 
resortů, dále o prostředky předsta
vující jiné výnosy ze státního roz
počtu, výnosy z  poplatků spoje
ných se studiem, výnosy z  darů, 
výnosy z majetku, ostatní výnosy, 
a dále o prostředky z anglického 
studijního programu, o prostřed-
ky z veterinární a hygienické čin-
nosti, prostředky z doplňkové čin-
nosti univerzity, prostředky fondů 
provozních prostředků, reproduk
ce investičního majetku, rezervní
ho, účelově určených prostředků, 
a dále o prostředky kolejí získané 
jejich činností a o prostředky škol-
ního zemědělského podniku zís
kané jeho činností a z dotací státu 
na jeho činnost a z dotací progra
mového financování MŠMT,

X rozvoj univerzity se nad rámec 
standardních aktivit a běžného roz
počtu opíral o aktivity Plánu reali

zace strategického záměru univer
zity (PPSŘ) zahrnujícího 56 dílčích 
rozvojových opatření v  rozsahu 
18  729 tis. Kč a  dále o  Národní 
program obnovy (NPO I) v rozsa
hu 31 799 tis. Kč (celkově pro celé 
období 47  698 tis. Kč), o  aktivity 
řešené v  rámci Centralizovaných 
rozvojových programů MŠMT 
(CRP) v  rozsahu 2  178 tis. Kč 
a 577 tis. Kč, dále v rámci přípra
vy na projekty evropských struk
turálních fondů (zejména progra
my OP JAK),

X investiční rozvoj se soustředil na 
výstavbu simulačního klinického 
centra na univerzitě pro malá a vel
ká zvířata, na podporu energetic-
ké úspornosti (výstavba fotovol
taických elektráren na univerzitě 
i ŠZP) a na podporu informačních 
technologií (optický kabel propo
jující Studentské kaunicovy koleje). 

V  roce 2023 Veterinární univerzita 
Brno plnila své strategické cíle a usku
tečnila záměry specifikované v Plánu 
realizace strategického záměru na 
rok 2023.


text: V. Večerek 
foto: V. Večerek, S. Šmahelová

Výroční zpráva hodnotí zázemí v oblasti 
hospodářských zvířat pro klinickou výuku studentů
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Veterinární univerzita Brno zpracova
la Dodatek ke Zprávě o vnitřním hod
nocení kvality univerzity za rok 2023.

Dodatek obsahuje souhrn informa
cí o činnosti univerzity, výpočty uka
zatelů a  indikátorů rozsahu a  kvali
ty jednotlivých činností, vymezení 
požadavků pro jednotlivé parametry 
činností univerzity, posouzení plně
ní stanovených požadavků a případ
ná doporučení k  dalšímu zvyšování 
úrovně kvality činností na univerzitě. 

V  kapitole Systém zajišťování 
a  vnitřního hodnocení kvality čin
ností je zhodnoceno nastavení a fun-
gování systému kvality činností na 
univerzitě.

V kapitole Strategie a řízení kvality 
činností je posouzeno poslání, strate-
gický záměr, aktuální záměr na rok 
2023 a požadavky a ukazatele výko-
nu univerzity a  dále řízení kvality 
činností na univerzitě. Podrobněji je 
zhodnocen Plán realizace strategic-
kého záměru univerzity pro rok 2023. 

V kapitole Hodnocení kvality čin
ností je posouzena činnost Rady 
pro vnitřní hodnocení, Rada jedna
la 4x a řešila problematiky akredita
ce studijních programů na univerzitě 
(Zdraví živočichů a ochrana životní
ho prostředí /Bc., Mgr./, Veterinární 
virologie /DSP/) schvalování pro
gramů celoživotního vzdělávání na 
univerzitě (Atestační a  specializační 
vzdělávání, Klinické vzdělávání), pro
jednávala a  schvalovala Dodatek ke 
Zprávě o vnitřním hodnocení kvali
ty univerzity.

V  kapitole Hodnocení vzdělávací 
činnosti v podkapitole týkající se pre-

graduálních studijních programů 
je souhrn akreditovaných studijních 
programů, počty přihlášek, počty za
psaných studentů do 1. ročníku, počet 
studentů, počet neúspěšných studen
tů a počet absolventů, dále hodnocení 
zajištění studijních programů, souhrn 
hodnocení výuky studenty a  absol
venty. Poměr počtu přihlášek k počtu 
studentů zapsaných ke studiu byl 3,1; 
poměr počtu studentů k počtu akade
mických pracovníků byl 11,01; poměr 
počtu úspěšných absolventů k počtu 
zapsaných studentů ke studiu v rele
vantním roce byl 0,62; hodnocení výu
ky studenty vykazovalo hodnotu 1,95 
(na stupnici 1 až 5, kde 1 představuje 
nejlepší hodnocení) a hodnocení ab
solventy vykazovalo počet bodů 3,77 
(na stupnici 5 až 1, kde 5 představo
valo nejlepší hodnocení). 

V  kapitole Hodnocení vzděláva
cí činnosti v  podkapitole týkající se 
doktorských studijních programů 
je souhrn akreditovaných studijních 
programů, počty přihlášek, počty za
psaných studentů do 1. ročníku, počet 
studentů, počet neúspěšných studen
tů a počet absolventů, dále hodnocení 
zajištění studijních programů, souhrn 
hodnocení výuky studenty a absolven
ty. Poměr počtu přihlášek k počtu stu
dentů zapsaných ke studiu byl 1,32; 
poměr počtu studentů k počtu docen
tů a profesorů byl 2,11; poměr počtu 
úspěšných absolventů k počtu zapsa
ných studentů ke studiu v relevantním 
roce byl 1,19 (hodnota vyšší než 1,0 
dokládá vyšší ukončování studia pro
dlouženého především o 1 rok); po
čet disertačních prací na 1 školitele je 

menší nebo rovno 5, hodnocení vý uky 
studenty vykazovalo hodnotu 1,00 (na 
stupnici 1 až 5, kde 1 představuje nej
lepší hodnocení) a hodnocení absol
venty vykazovalo počet bodů 4,19 na 
stupnici 5 až 1 (kde 5 představovalo 
nejlepší hodnocení). 

Kapitola Hodnocení vzděláva
cí činnosti v  podkapitole týkající se 
celoživotního vzdělávání obsahuje 
souhrn programů a kurzů, počet kur
zů, počty účastníků a dále hodnoce
ní vzdělávání účastníky vzdělávání. 
Hodnocení výuky účastníky vzdělá
vání bylo na úrovni 1,2 (na stupnici 1 
až 5, kde 1 bylo nejlepší hodnocení).

Kapitola Hodnocení kvality tvůr-
čí činnosti obsahuje souhrn projektů 
univerzity a počty impaktovaných pu
blikací. Získané prostředky na jedno
ho pracovníka jsou na úrovni 507 tis. 
Kč na jednoho akademického nebo 
výzkumného pracovníka a publikační 
činnost se pohybuje na úrovni 0,92 na 
jednoho akademického nebo výzkum
ného pracovníka.

Kapitola Hodnocení kvality ve spo-
lupráci s praxí a naplňování spole-
čenské odpovědnosti obsahuje úda
je o  jednotlivých skupinách činností 
ohodnocených bodovou stupnicí pod
le HAP systému. 

Kapitola Hodnocení mezinárodní 
činnosti přináší informace o meziná
rodní činnosti ve vzdělávání, v tvůrčí 
činnosti, ve spolupráci s praxí a v na
plňování celospolečenské odpověd
nosti a v mezinárodních mobilitách. 
Tato činnost byla ovlivněna dozníva
jící situací spojenou s postcovidovým 
obdobím a zde proto byla zazname

Zpráva o vnitřním 
hodnocení kvality 
univerzity za rok 2023
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nána rezerva v  naplňování stanove
ných požadavků. 

Kapitola Hodnocení kvality týkající 
se studentů a účastníků celoživotní-
ho vzdělávání uvádí informace střed
ních hodnot v hodnocení znalostí stu
dentů. V pregraduálním vzdělávání je 
výsledkem hodnota 1,96, v  doktor
ském vzdělávání je výsledná hodno
ta 1,77 a v celoživotním vzdělávání je 
hodnota 1,19 (na stupnici 1 až 5, kde 
1 bylo nejlepší hodnocení). 

Hodnocení kvality, týkající se pra-
covníků, přináší informace o počtech 
jednotlivých kategorií pracovníků 
a dále posuzuje podle bodového ohod
nocení činnost všech pracovníků za 
rok 2023 z pohledu kvantity a kvality 
činností. Průměrná hodnota za celou 
univerzitu je 2 061 bodů (požadovaná 
limitní hodnota je 1600 bodů a více). 
V posouzení neakademických pracov
níků byla dosažena hodnota 3,7 (na 
stupnici 0 až 5 s maximální možnou 
průměrnou hodnotou 4,0).

V kapitole Hodnocení kvality ha-
bilitačního řízení a řízení ke jmeno-
vání profesorem je souhrn akredi
tovaných oborů habilitačního řízení 
a  řízení ke jmenování profesorem, 

a  počty habilitačních řízení a  řízení 
ke jmenování profesorem v roce 2023. 
Posouzení parametrů v této části vy
kazuje potřebu zvýšení počtu docen-
tů na univerzitě z přibližně 12,0 % na 
16,7  % ze všech akademických pra
covníků. 

V kapitole týkající se prostorové-
ho, přístrojového, materiálního, in-
formačního a administrativního za-
bezpečení jsou informace o počtech 
poslucháren, dalších typů výuko
vých místností, laboratoří a  provo
zů a je posouzena jejich dostatečnost. 
Doporučením je požadavek na na-
výšení počtu poslucháren o 1 navíc.

V kapitole Hodnocení kvality aka-
demického prostředí jsou posuzová
ny akademické obřady na univerzitě 
a jednání akademických orgánů uni
verzity, z  kapitoly nevyplývají žádná 
doporučení.

Kapitola hodnotící finanční za-
bezpečení univerzity přináší infor
mace o  jednotlivých položkách roz
počtu univerzity, v  zhodnocení pak 
konstatuje potřebu navýšení pro-
středků z  MŠMT k  zajišťování po-
třebné kvality výuky na univerzi-
tě srovnatelné se zahraničím, která je 

v současné době navíc dofinancovává
na v prostředků univerzity (anglické
ho studijního programu a veterinární 
a doplňkové činnosti).

Kapitola zaměřená na specifické 
zabezpečení pro studijní program 
Veterinární lékařství a studijní pro-
gram Veterinární hygiena a  ekolo-
gie obsahuje naplňování specifických 
a  mezinárodních indikátorů veteri
nárního vzdělávání; v závěru konsta
tuje, že indikátory jsou naplňovány 
a vymezuje potřebu mírného navý-
šení počtu akademických pracovní-
ků ve výuce veterinárních programů. 

Kapitola hodnotící výsledek čin-
nosti univerzity ve vzdělávací, tvůrčí 
a odborné činnosti zahrnuje informa
ce o zakončování studia v pregradu
álních a doktorských studijních pro
gramech a v celoživotním vzdělávání, 
dále o konečných výsledcích v publi
kační činnosti a ve spolupráci s praxí 
a v naplňování společenské odpověd
nosti univerzity. V  posouzení para
metrů činnosti bylo dosaženo znalos-
tí u státních zkoušek na úrovni 1,69 
a  u  obhajob závěrečných prací 1,41 
(na stupnici 1 až 5, kde 1 bylo nejlep
ší hodnocení); pro doktorské zkouš
ky stupně 1,15 a 1,11 a pro celoživot
ní vzdělávání 1,19. V tvůrčí činnosti 
bylo dosaženo celkového výsledku 
1  009 bodů na pracovníka za pub-
likační činnost (požadavek byl 469,0 
bodů) s počtem publikací v časopi-
sech s  IF na úrovni 0,76 na jedno-
ho akademického nebo výzkumné-
ho pracovníka (požadavek byl 0,334 
a více). Ve spolupráci s praxí a v na
plňování společenské odpovědnosti 
univerzity je posouzen rozsah a kva
lita činností jako dostatečná. 

Zpráva obsahuje doporučení 
k  dalšímu zvýšení úrovně kvality 
činností na univerzitě. 


text: V. Večerek
foto: S. Šmahelová

Kvalitní zázemí pro veterinární činnosti na univerzitě je zásadním předpokladem pro kvalitní veterinární výuku
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Veterinární univerzita Brno vypraco
vala Výroční zprávu o  hospodaření 
univerzity za rok 2023. 

Nejvýznamnější údaje ze Zprávy 
o  hospodaření Veterinární univer
zity Brno za rok 2023 přináší ta
bulka č. 1.

Výnosy univerzity byly 1 031 732 
tis. Kč a  náklady univerzity byly 
1 008 718 tis. Kč, hospodářský vý
sledek byl kladný ve výši 23  015 
tis. Kč.

Z toho představoval 
hospodářský výsledek FVL ve výši 
5 080 tis. Kč,
hospodářský výsledek FVHE ve výši 
3 013 tis. Kč,

Výroční zpráva 
o hospodaření za rok 2023

tabulka č. 1 : hospodaření Veterinární univerzity brno za rok 2023 (v tis. Kč)

  Výnosy Náklady Hosp. výsledek

(v tis. Kč) hlavní činnost doplňková činnost hlavní činnost doplňková činnost hlavní činnost doplňková činnost 

Vysoká škola 707 429 11 911 693 144 10 265 14 285 1 646

Koleje 16 610 957 12 735 513 3 876 444

ŠZP 50 294 775 3 629 288 432 -3 579 6 343

Součet 724 089 307 643 709 508 299 210 14 582 8 433

Celkem 1 031 732 1 008 718 23 015

hospodářský výsledek rektorátu a ostat
ních pracovišť ve výši 7 838 tis. Kč,
hospodářský výsledek Kaunicových 
kolejí ve výši 4 319 tis. Kč,
hospodářský výsledek ŠZP ve výši 
2 765 tis. Kč.

Úspory byly převedeny do fondů.

Fondy k 31. 12. 2023 před převe
dením úspor za rok 2023 jsou uvede
ny v tabulce č. 2.

Fondy zahrnují prostředky vyso
ké školy, jednotlivých fakult a dalších 
součástí, kolejí, a ŠZP.


text: V. Večerek  
(s použitím Výroční zprávy o hospodaření)
foto: V. Večerek

V roce 2023 směřovaly prostředky na rozšíření fotovoltaických 
zdrojů energie v rámci areálu univerzity

tabulka č. 2: Fondy Veterinární univerzity brno k 31. 12. 2023 (v tis. Kč) 
(před převedením na tyto fondy úspor za rok 2023) 

  Vysoká škola ŠZP Celkem

(v tis. Kč) k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023 k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023 k 1. 1. 2023 k 31. 12. 2023

Rezervní fond 109 109 4 951 4 951 5 060 5 060

FRIM 55 841 49 917 12 627 30 582 68 468 80 499

Stipendijní fond 176 126 0 0 176 126

Fond odměn 0 0 95 125 95 125

Fond účelově urč. prostředků 3 412 2 946 0 0 3 412 2 946

Fond sociální 0 0 0 0 0 0

Fond provozních prostředků 140 844 170 168 0 0 140 844 170 168
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Veterinární univerzita Brno vypraco
vala rozpočet na rok 2024. Rozpočet 
se opírá o  schválená Pravidla pro 
sestavování rozpočtu na rok 2024. 
Neinvestiční rozpočet zahrnuje před
pokládané výnosy univerzity a před
pokládané náklady univerzity a  je 
rozpočítán na jednotlivé součásti uni
verzity v  členění na Fakultu veteri
nárního lékařství, Fakultu veterinár
ní hygieny a ekologie, Vysokoškolský 
veterinární výzkumný ústav/CEITEC, 
ICRC, Institut celoživotního vzdělává
ní, Rektorát, Společné, Koleje, ŠZP, pro
gramové financování a sociální fond. 
Údaje z neinvestičního rozpočtu (zahr
nující i použití fondů FPP, FÚUP, Fstip, 
FR, FO) na rok 2024 jsou uvedeny v ta
bulce č. 1, údaje z investičního rozpoč
tu jsou uvedeny v tabulce č. 2.

Pro rok 2024 Veterinární univerzi
ta Brno předpokládá vyrovnaný roz
počet, a to ve výši 1 047 652 tis. Kč ne
investičních prostředků a 271 656 tis. 
Kč investičních prostředků. 


text: V. Večerek
foto: V. Večerek 

tabulka č. 1: neinvestiční rozpočet Veterinární univerzity brno na rok 2024

Neinvestiční rozpočet (v tis. Kč) 2024

Výnosy  

Celkem výnosy 1 047 652

Náklady  

FVL 253 796

FVHE 167 379

CEITEC 12 271

ICV 7 183

Rektorát 167 592

Společné 133 263

Koleje 17 794

ŠZP 285 133

Programové financování 0

Sociální fond 3 241

Celkem náklady 1 047 652

tabulka č. 2: Investiční rozpočet Veterinární univerzity brno na rok 2024

Neinvestiční rozpočet (v tis. Kč) 2024

Výnosy  

Celkem výnosy 271 656

Náklady stavební  

Rektorát 115 686

ŠZP 21 400

Náklady nestavební (zejm. přístroje)  

FVL 33 850

FVHE 32 658

Rektorát 8 462

ŠZP 59 600

Celkem náklady 271 656

Rozpočet Veterinární 
univerzity Brno na rok 2024

Investice v roce 2024 se soustředí na částečnou 
rekonstrukci budovy rektorátu, zejména zateplení 
pláště budovy a výměnu rozvodů v celé budově
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Veterinární univerzita Brno v  roce 
2023 získala prostředky na zvýše
ní počtu přijímaných studentů do 
některých studijních programů 
z  programu MŠMT, tzv. ukazate
le P – společenská poptávka k řeše
ní nedostatku veterinárních absol
ventů v praxi. 

Tyto prostředky umožnily navý
šit v  roce 2023 počet přijímaných 
studentů ve veterinárních studijních 
programech o  50 uchazečů navíc 
a v bakalářských studijních progra
mech o 47 uchazečů navíc. 

V  návaznosti na tuto podporu 
Veterinární univerzita Brno zpra
covala zprávu Víceleté opatření na 
podporu vysokoškolského vzdělává
ní veterinárních specialistů shrnují
cí opatření k navýšení počtu studentů 
ve veterinárních studijních progra
mech uskutečňovaných Veterinární 
univerzitou Brno. Zpráva hodnotí 

navýšený počet přijímaných ucha
zečů o  studium, hospodaření s  po
skytnutými prostředky a  dále shr
nuje výsledky monitorování dopadů 
spojených s  poskytnutím prostřed
ků, zabezpečení spojené s  využitím 
poskytnutých prostředků, a dále vy
hodnocuje další opatření spojená 
s poskytnutím prostředků. 

Další opatření realizovaná univer
zitou ve spojení s poskytnutými pro
středky k řešení nedostatku veterinár
ních absolventů v praxi jsou:
X udržení kvality přijímacího řízení 

s cílem přijetí uchazečů s nejvyšší
mi předpoklady pro úspěšné absol
vování studia,

X rozvoj poradenství pro studenty 
k úspěšnosti ve studiu,

X realizace kurzů pro akademické 
pracovníky ke zvyšování kvality vý
ukové činnosti a k ověřování zna
lostí studentů,

VeterInární unIVerzIta brno zísKala 
prostředKy K řešení nedostatKu 
VeterInárních absolVentů V praxI

X uskutečňování výuky klinických 
předmětů ve velmi malých skupi
nách (do 6 studentů),

X motivace akademických pracov
níků ke zvyšování kvality činnos
tí na základě individuálního hod
nocení s dopadem na odměňování 
pracovníků,

X pokračování v naplňování meziná
rodních indikátorů kvality veteri
nárního vzdělávání,

X vyhodnocování kvality vzdělávací 
činnosti na univerzitě.

Veterinární univerzitě Brno byly po
skytnuty MŠMT prostředky pro na
výšení počtu přijímaných studentů 
z  programu MŠMT, tzv. ukazatele P 
pro rok 2024.


text: V. Večerek
foto: S. Šmahelová

Veterinární studium je mimořádně nákladné a navýšení počtu studentů se neobejde bez zvýšené podpory z MšMt



113 



 2024

Školní zemědělský podnik Nový Jičín 
se soustředí na produkci v  oblasti 
rostlinné výroby, živočišné výroby, na 
chov zvěře (daňků a muflonů) a od
chov bažantů. Jeho provozy jsou urče
ny k podpoře zejména praktické výuky 
studentů Veterinární univerzity Brno. 

ROSTLINNá VýROBa
Rostlinná výroba se orientuje zejmé
na na následující hlavní plodiny: řep
ka ozimá, ječmen ozimý, ječmen jar
ní, pšenice ozimá, žito ozimé, oves. 
Pro krmiva se využívá žito na senáž, 
jetel, vojtěška, travní porosty, kukuři
ce na siláž, kukuřice na zrno. 

ŽIVOčIŠNá VýROBa
Živočišný výroba se zaměřuje na chov 
mléčného skotu (dojnice, jalovice, te
lata), chov masného skotu – plemeno 
Limousine (krávy, jalovice, telata, mla
dí chovní býci, plemenní býci) a chov 
prasat (prasnice, selata, předvýkrm, 
výkrm, prasničky, plemenní kanci). 

VýUKa Na ŠKOLNíM ZEMěDěLSKéM 
PODNIKU 
Výuka studentů probíhá na ŠZP v blo
cích. Je zaměřena na problematiku 
chorob přežvýkavců, chorob prasat, 
na reprodukci skotu a prasat, na pro
blematiku infekčních chorob a  epi
zootologii skotu a prasat, na welfare 
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Výuka na Školním zemědělském podniku univerzity 

Školní zemědělský podnik Nový Jičín se soustředí na produkci v oblasti rostlinné výroby, 
živočišné výroby, na chov zvěře (daňků a muflonů) a odchov bažantů. Jeho provozy jsou určeny 
k podpoře zejména praktické výuky studentů Veterinární univerzity Brno.  

Rostlinná výroba
Rostlinná výroba se orientuje zejména na následující hlavní plodiny: řepka ozimá, ječmen 

ozimý, ječmen jarní, pšenice ozimá, žito ozimé, oves. Pro objemná krmiva se využívá žito na  
senáž, jetel, vojtěška, travní porosty, kukuřice na siláž, kukuřice na zrno. 

Živočišná výroba
Živočišný výroba se zaměřuje na chov mléčného skotu (dojnice, jalovice, telata), chov 

masného skotu – plemeno Limousine (krávy, jalovice, telata, mladí chovní býci, plemenní býci) 
a chov prasat (prasnice, selata, předvýkrm, výkrm, prasničky, plemenní kanci). 

Výuka na Školním zemědělské podniku 
Výuka  studentů  probíhá  na  ŠZP  v  blocích.  Je  zaměřena  na  problematiku  chorob 

přežvýkavců, chorob prasat, na reprodukci skotu a prasat, na problematiku infekčních chorob a 
epizootologii skotu a prasat, na welfare a etologie skotu a prasat, na základy veterinární péče, na 
poruchy  zdraví  související  se  zoohygienou,  a  na  zemědělskou  produkci.  Fauna  a  flora  na 
pozemcích ŠZP je využívána k výuce ekologie a biologie a zoologie. Před zahájení výuky jsou 
studenti  seznamováni s  problematikou bezpečnosti  práce a požární ochrany, obdrží ochranné 
pomůcky a mají možnost případného ubytování v ubytovacích kapacitách ŠZP. ŠZP umožňuje 
studentům také odbornou stáž v provozech podniku.

Za rok 2023 celkem bylo odučeno na ŠZP v Novém Jičíně 23 215 studentohodin a na 
Novém Dvoře 2 988 studentohodin, celkem tak bylo odučeno 26 203 studentohodin.   

Přehled odučených studentohodin na ŠZP Nový Jičín  (rok 2014-2023)

V grafu je zřetelně patrný pokles výuky v covidovém a postcovidovém období 

text: V. Večerek (s využitím Celopodnikového rozboru ŠZP za rok 2023)
foto: V. Večerek

Výuka na Školním 
zemědělském podniku 
univerzity 

a etologii skotu a prasat, na základy 
veterinární péče, na poruchy zdraví 
související se zoohygienou, a na ze
mědělskou produkci. Fauna a flóra na 
pozemcích ŠZP je využívána k výuce 
ekologie a  biologie a  zoologie. Před 
zahájením výuky jsou studenti se
znamováni s problematikou bezpeč
nosti práce a požární ochrany, obdr
ží ochranné pomůcky a mají možnost 
případného ubytování v ubytovacích 
kapacitách ŠZP. ŠZP umožňuje stu
dentům také odbornou stáž v provo
zech podniku.

Za rok 2023 celkem bylo odučeno 
na ŠZP v Novém Jičíně 23 215 studen
tohodin a na Novém Dvoře 2 988 stu
dentohodin, celkem tak bylo odučeno 
26 203 studentohodin. 


text: V. Večerek 
(s využitím Celopodnikového rozboru ŠZP  
za rok 2023)
foto: V. Večerek

ředitel šzp na jednání ekonomické komise univerzity

Přehled odučených studentohodin na ŠZP Nový Jičín (rok 2014–2023)
V grafu je zřetelně patrný pokles výuky v covidovém a postcovidovém období 
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Veterinární univerzita Brno naplňu
je jako veřejná instituce požadavek 
MŠMT k  vyhodnocování genderové 
rovnosti na univerzitě.

K zprávám, v nichž univerzita hod
notí svoji činnost za uplynulý rok, tak 
přibyla další, a to Zpráva o genderové 
rovnosti na Veterinární univerzitě Brno. 

Zpráva je koncipována jako posou
zení genderové korektnosti na univer
zitě, tzn. zhodnocení rovnosti příleži
tostí pro sledované genderové skupiny 
v uplatňování se na univerzitě, v zajiš
ťování činností na univerzitě, oceňo
vání vykonávané činnosti a v  rozvo
ji univerzity. 

Celkově je tak posuzována gen
derová kultura z  pohledu gendero
vé korektnosti ve vnitřních předpi
sech univerzity, v řídicích procesech 
na univerzitě, v přijímání pracovníků 
a jejich kariérním rozvoji, ve vzdělá
vání na univerzitě, ve vědě a výzkumu 
na univerzitě, z  pohledu sociálního 
bezpečí na univerzitě včetně opatření 
proti genderově podmíněnému násilí 
a obtěžování, z pohledu slaďování pra
covní činnosti s rodičovstvím a péčí 
o rodinné příslušníky, v proškolování 

v genderové korektnosti, v hodnoce
ní genderové korektnosti na univerzi
tě a z pohledu stanovení zdrojů k roz
voji genderové korektnosti.

Ze zprávy vyplývají nejvýznam
nější zjištění.

Byl stanoven koordinátor a komi
se univerzity pro genderovou korekt
nost na univerzitě, byly nastaveny ří
dicí procesy směřující k jednotlivým 
součástem univerzity k podpoře gen
derové korektnosti na univerzitě.

Byly nastaveny parametry moni
toringu a  hodnocení genderové ko
rektnosti na univerzitě, je realizován 
monitoring genderové korektnosti 
na univerzitě. 

Byla vypracována samostatná 
vnitřní norma univerzity upravující 
podmínky rozvoje genderové korekt
nosti na univerzitě, byla provedena 
kontrola a případná úprava souvisejí
cích vnitřních předpisů a norem uni
verzity z pohledu rozvoje genderové 
korektnosti v oblasti řídicích procesů 
na univerzitě z  pohledu vzdělávání, 
tvůrčí činnosti a z pohledu spoluprá
ce s praxí a společenské odpovědnos
ti univerzity.

Byla provedena kontrola gende
rové korektnosti v  procesech nasta
vení personálního zastoupení v  sa
mosprávných orgánech univerzity 
a  v  realizaci rozhodnutí samospráv
ných orgánů univerzity. Byla prove
dena kontrola genderové korektnosti 
v  procesech nastavení personálního 
zastoupení v řídicí struktuře univer
zity a v realizaci rozhodnutí řídicích 
orgánů univerzity.

Postupy v  přijímání pracovníků 
jsou v souladu s genderovou korekt
ností, v počtech pracovníků u akade
mických i neakademických pracovní
ků převažuje genderová skupina žen 
(akademičtí pracovníci 51 až 73 % 
a neakademičtí 63 až 90 %). Postupy 
kariérního rozvoje jsou v  souladu 
s  genderovou korektností, počty ka
riérních postupů a  dalších ocenění 
u  akademických i  neakademických 
pracovníků vykazují převahu u gen
derové skupiny žen.

Mzdové podmínky jsou nastaveny 
v  souladu s  genderovou korektnos
tí. Mzdové ohodnocení u akademic
kých pracovníků na fakultách v zása
dě odpovídá úrovni rozsahu a kvality 
činností zjištěné v  rámci hodnoce
ní akademických pracovníků (systé
mem HAP).

Postupy v  přijímání studujících 
jsou v souladu s genderovou korekt
ností. Počty přihlášek uchazečů o stu
dium jsou významně vychýleny ve 
prospěch genderové skupiny žen (83 
až 89 %), tento poměr je dán odlišným 
zájmem genderových skupin o studi
um v studijních programech na uni
verzitě. Počty přijímaných studujících 
jsou významně vychýleny ve prospěch 
genderové skupiny žen (85 až 87 %), 
tento poměr je dán genderovým po
měrem přihlášek ke studiu. Počty ima
trikulovaných studentů jsou význam
ně vychýleny ve prospěch genderové 
skupiny žen (86 až 87 %), tento poměr 

zpráVa o genderoVé roVnostI  
na unIVerzItě za roK 2023

genderové zastoupení studentů na univerzitě je výrazně vychýleno ve prospěch genderové skupiny dívek
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Veterinární univerzita vypracovala 
pro rok 2024 Mapu rizik, která před
stavuje souhrn nebezpečí, resp. hro
zeb, při jejichž naplnění dojde nebo 
by mohlo dojít k ohrožení dosažení 
zamýšlených cílů VETUNI. Samotné 
riziko pak představuje potenciál ne
gativně ovlivnit schopnost VETUNI 
plnit stanovené cíle a schválené zá
měry.

Rizika jsou vypracována pro ob
last vzdělávací činnosti, pro oblast vě
decké a výzkumné činnosti, pro ob
last zahraničních vztahů, pro oblast 
dalších hlavních činností univerzity, 
pro oblast organizace, řízení a infra
struktury, pro oblast rozpočtu, pro 
oblast pořizování investic a  zadá
vání veřejných zakázek, pro oblast 
správy movitého a nemovitého ma
jetku, pro oblast odměňování a  ka
rierního růstu, pro oblast právního 
systému, pro oblast vnitřního kon
trolního systému, pro oblast specific
kých rizik Fakulty veterinárního lé
kařství, pro oblast specifických rizik 

Fakulty veterinární hygieny a ekolo
gie, pro oblast Školního zemědělské
ho podniku Nový Jičín, pro oblast 
Kaunicových studentských kolejí, pro 
oblast CEITEC, pro oblast Propagace 
a marketing univerzity.

Významnou změnu v  tomto bez
pečnostním dokumentu představuje 
zapracování rizika v kategorii oblas
ti organizace, řízení a  infrastruktu
ry spojeného s případem výskytu ex
trémních situací spojených s použitím 
násilí, zbraní, výbušnin a jiného mož
ného ohrožení života studentů, uči
telů a zaměstnanců, jehož dopad byl 
posouzen jako mimořádný (nejvyš
ší stupeň).

Vedení univerzity se riziky obsaže
nými v Mapě rizik univerzity zabývá 
a přijímá opatření k snížení pravděpo
dobnosti jejich nastání a pro případ je
jich výskytu k snížení jejich dopadu na 
činnosti univerzity. 


text: V. Večerek 
foto: V. Večerek

je dán počtem přijímaných studen
tů/studentek. Počty studentů jsou vý
znamně vychýleny ve prospěch gende
rové skupiny žen, tento poměr je dán 
počtem přijímaných studentů v  jed
notlivých genderových skupinách. 
Počty studentů v  rámci poradenství 
jsou významně vychýleny ve prospěch 
genderové skupiny žen, tento poměr 
je dán počtem studujících žen. Počty 
absolventů (promocí) jsou význam
ně vychýleny ve prospěch genderové 
skupiny žen (80 až 84 %), tento poměr 
je dán poměrem genderových skupin 
u studentů/studentek studujících po
slední ročník na univerzitě.

Počty akademických pracovníků 
ve výzkumných týmech v  gendero
vých skupinách odpovídají zastoupení 
obou genderových skupin, nicméně je 
zde významné vychýlení ke genderové 
skupině žen (68 až 77 %), což odpo
vídá zastoupení genderových skupin 
v  celkových počtech akademických 
pracovníků.

Genderová korektnost na univerzi
tě se v roce 2023 řídila vnitřními před
pisy a normami univerzity. Požadavky 
genderové korektnosti byly realizová
ny na řídící i samosprávné úrovni ří
zení univerzity, fakult a dalších sou
částí univerzity. K posouzení úrovně 
genderové korektnosti byl na univerzi
tě retrospektivně uskutečněn monito
ring (zahrnující sběr genderově segre
govaných dat a jejich vyhodnocování) 
genderové korektnosti na univerzitě. 
K zhodnocení genderové korektnosti 
za rok 2023 byly získávány informa
ce, data a  údaje z  činnosti univerzi
ty, fakult a dalších součástí univerzity 
vztahující se ke genderové korektnosti. 
Bylo vyhodnoceno 67 indikátorů gen
derové korektnosti na univerzitě s vý
sledkem posouzení naplňování gende
rové korektnosti na univerzitě. 


text: V. Večerek 
foto: V. Večerek

Mapa rIzIK na unIVerzItě pro 
roK 2024

univerzita přijímá opatření k zvýšení bezpečnosti v areálu kampusu
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Česká buiatrická společnost ve spo
lupráci s  Veterinární univerzitou 
Brno, pořádala ve dnech 23. až 27. 
dubna 2024 XXIII. Středoevropský 
buia trický kongres (XXIII. Middle 
European Buiatrics Congress  – 
MEBC). Kongres se uskutečnil 
v Brně, v hotelu Atlantis. Tento kon
gres se konal v době, kdy si univer
zita připomněla 105. výročí založení 
Veterinární univerzity v Brně. 

XXIII. MEBC, tak jako minulé 
kongresy, byl platformou pro setkání 
výzkumných, pedagogických i  prak
tických veterinárních lékařů, kteří 
se zabývají zdravotní problematikou 
přežvýkavců. V  odborných sekcích 

byly řešeny otázky zdraví, produkce, 
reprodukce a welfare zvířat.

O tento kongres byl projeven velký 
zájem veterinárních lékařů, a to nejen 
ze zemí střední Evropy. XXIII. MEBC 
v Brně se účastnilo 260 delegátů a stu
dentů z 25 zemí celého světa. 

Devět hlavních přednášejících 
včetně prof. Munashe Chigerwe 
z USA otevřelo problematiku nemo
cí telat, infekčních onemocnění, mas
titid, metabolických poruch, poruch 
reprodukce, onemocnění končetin, 
chirurgické problematiky a  wel fare 
přežvýkavců. Součástí kongresu byl 
Workshop věnovaný problematice 
managementu zdraví koz.

Přednášky zahrnovaly 57 sdělení, 
dalších 49 sdělení bylo prezentováno 
ve formě posterů. Součástí kongresu 
byla i  studentská sekce, kde studen
ti magisterského a  doktorského stu
dia prezentovali výsledky své tvůr
čí činnosti.

Poslední den kongresu byl věnován 
sociálnímu programu, jehož součás
tí byla návštěva Veterinární univerzi
ty Brno, muzea G. Mendela, pivovaru 
Starobrno a hradu Špilberk.


text: doc. MVDr. Josef Illek, DrSc., dipl.ECBHM, 
prezident čBS a doc. MVDr. Michal Crha, Ph.D., 
děkan FVL 
foto: V. Večerek

XXIII. Středoevropský 
buiatrický kongres 

rektor prof. nečas vítá účastníky kongresu jmeném Veterinární univerzity brno
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prof. baumgartner obdržel od rektora univerzity ocenění za dlouholetou spolupráci 
s Veterinární univerzitou brno

Vystoupení prof. baumgartnera v reakci na ocenění jeho činnosti pro 
VetunI

doc. Illek zahajuje středoevropský buiatrický kongres

fakulty
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představitelé univerzity garantující středoevropský buiatrický kongres (zprava doc. Illek, prof. smola, prof. baumgartner)

oceněné účastnice kongresu za nejlepší poster v rámci kongresuocenění prezidenta buiatrické společnosti na kongresu
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taneční vystoupení na závěrečném večeruVečerní program v rámci uvítacího večera na kongresu

Kongres se věnoval zejména chorobám skotu choroby krav a telat byly významným předmětem kongresové problematiky



18

V sobotu 16.3. 2024 obnovila jezdecká 
hala VETUNI tradici v pořádání ha
lových závodů spřežení, které se letos 
konaly již po osmé. 

Za slunečného dne se zde se
šlo téměř 50 závodníků a  více než 
200 diváků. Závody byly součás
tí celorepublikového Zimního po
háru spřežení, který je složený ze 
4 kvalifikačních kol a  závěrečného 
finále. Každý ze závodů v  poháru 
se koná v jiném městě – Hradišťko 
u Sadské, Slatiňany, Tlumačov, Brno 
a finále bylo pořádáno v Královicích. 
Protože jde o  skutečně oblíbenou 
akci, všechny závody přenáší inter
netová televize EQUiTV. 

Závodilo se v 7 soutěžích pro růz
né kategorie spřežení. Hlavní soutě
že představují kategorie jednospře
ží, dvojspřeží a  čtyřspřeží zahrnuté 
do pohárových výsledků. Letos jsme 
mohli vidět 3 čtyřspřeží, které si bra
vurně poradily i s relativně malou plo
chou haly. 

V kategorii dvojspřeží se předsta
vily dvě klisny školní stáje VETUNI 
Amálka a Adélka, které po krásných 
a  elegantně projetých dvou parkú
rech přivedla do cíle Dr. Sedlinská. 
Bohužel jedna chyba v  podobě sho
zeného balonku je stála vítězství, tak
že se mohly radovat ze druhého místa. 
Další soutěže už byly určeny pro hob

Vozatajské závody  
na univerzitě

by jezdce a děti. Těch se letos sešlo 7 
a výkony nové generace sledovali di
váci s povzbuzujícími potlesky. V ka
tegorii hobby jednospřeží reprezen
tovaly hipologický klub VETUNI dvě 
studentky – Marie Bělocká a Josefína 
Kinclová. Obě vedly zkušeného ma
tadora  – školního koně Danka, kte
rý potvrdil své kvality jako perfekt
ní výukový kůň nejen pod sedlem, 
ale i v kočáře. 

Celý závodní den byl ve znamení 
sluníčka, pohody a  spokojenosti ne
jen závodníků, ale i diváků.


text: doc. M. Sedlinská
foto: S. Šmahelová

doc. sedlinská garantovala průběh vozatajských závodů na univerzitě
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soustředění koní i jezdců bylo enormní

závodilo se s velkým zaujetím
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dvojspřeží v barvách Veterinární univerzity brno

soutěžící byli povzbuzováni množstvím návstěvníků
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V letošní ročníku soutěžila také čtyřspřeží

I ti malí soutěžili naplno
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Studenti univerzity se společně se 
studentskými týmy z  dalších brněn
ských univerzit tradičně zapojují do 
Brněnského Majálesu. 

Brněnský Majáles je největší stu
dentský festival, který se neomezuje 
jen na slavnostní finále s  průvodem 
a  openair festivalem, ale předchází 
mu řada dalších akcí, na kterých stu
dentské týmy v přátelském duchu sou
těží a reprezentují své školy. Důležitou 
roli mají studentští koordinátoři, kte
ří se starají jak o  průběh doprovod
ných akcí, tak o podobu své části prů
vodu a zóny ve studentském městě na 
Majáles Openairu. 

V  letošním roce se této náročné 
a  zodpovědné úlohy ujaly student
ky FVHE Kateřina Štamfestová, Lena 
Zelenka a Dominika Gašparíková, kte
ré vedly početný tým studentů uni
verzity podílejících se na přípravách 
a  aktivně zapojených do programu 

oficiálně zahájeného stavbou májky 
v centru Brna. 

Ještě před tím ale proběhla volba 
krále a královny Veterinární univer
zity Brno, kteří se svojí studentskou 
družinou nemohli chybět na žádné 
majálesové akci. Veřejnosti se letoš
ní královský pár Sára Kériová a  Jiří 
Kratochvíl (oba FVL) představil při 
závěrečném průvodu v  sobotu 11. 
května 2024, kde je v alegorickém voze 
ve stylu džungle doprovázela cestou 
z náměstí Svobody na výstaviště oblí
bená zpěvačka Ewa Farna, s kterou si 
přišli zazpívat nejen studenti univer

VETUNI na Brněnském 
Majálesu 2024

zity, ale také další stovky fanoušků po
chodujících celou cestu s průvodem. 

Přímo na výstavišti se mohli ná
vštěvníci festivalu kromě koncertů 
známých kapel účastnit různých atrak
cí ve studentském městečku. V zóně 
univerzity pro ně byla připravena kro
mě prezentace školy také řada soutě
ží s veterinární tematikou, na umělých 
zvířecích modelech si mohli vyzkoušet 
různé veterinární úkony, ověřit svoje 
znalosti anatomie, podojit umělé ve
meno, ochutnat čokoládu z  3D tis
kárny a  mnoho dalšího. Malé i  vel
ké přilákala možnost rodeo jízdy na 

Korunovace královny brněnského Majálesu MVc sáry Kériové z VetunI

Královna Majálesu s primátorkou města brna
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události

elektrickém býkovi, málokdo se však 
udržel v  sedle déle než pár sekund. 
Obrovský ohlas mělo také taneč
ní vystoupení družiny univerzity na 
hlavním pódiu festivalu, které diváky 
svými promyšlenými kostýmy i nápa
ditou choreografií přeneslo na safari. 

Následné napětí při podvečerní 
volbě krále a  královny Brněnského 
Majálesu, kterou provázel Jakub 
Kohák za přítomnosti čelních předsta
vitelů všech pěti zapojených univerzit 
a  primátorky města Brna, vystřídala 
obrovská radost, když byla královnou 
korunovaná právě Sára z Veterinární 
univerzity Brno a z rukou primátorky 
si převzala symbolický klíč od města. 

Poděkování za skvělou reprezenta
ci naší univerzity však patří všem stu
dentům VETUNI, kteří v plném nasa
zení a s nekonečnou energií dodávali 
majálesovým akcím tu správnou at
mosféru, hrdě se hlásili ke svojí ško

le a dokázali se prosadit i v konkuren
ci mnohem větších univerzit. Několik 
desítek tisíc návštěvníků festivalu se 
o tom mohlo přesvědčit.

alegorický vůz VetunI



text: E. Voslářová
foto: Š. Zámečník

zpěvačka ewa Farna byla patronkou VetunI
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Měsíc květen je tradičně na univer
zitě spojen se  studentskou slavností 
označovanou Majáles. V letošním roce 
2024 připravovali univerzitní Majáles 
studenti, studentská organizace IVSA 
a  univerzita se zapojením zejména 
prorektorky pro vzdělávání, proděkana 
pro pedagogiku a  tajemníka FVL 
a Mysliveckého kroužku univerzity.

Po mnoha letech se organiza
ce Majálesu setkala s  nepřízní po
časí, kdy poměrně intenzivní déšť 
znemožnil realizovat hlavní část stu
dentského setkání venku v  prosto
rách před Studijním a  informačním 
centrem. Celá akce se proto přesunu
la do prostor kryté univerzitní jízdár
ny se souhlasem přednostky Kliniky 
chorob koní.

Moderování Majálesu se již tradič
ně ujal Bc. Jan Bedřich. V úvodu při
vítal všechny přítomné a požádal o za
hájení rektora univerzity prof. Nečase. 
Rektor pozdravil všechny přítomné, 
ocenil přípravu studentského setkání 
a popřál veselý a příjemný průběh stu
dentského odpoledne a večera. 

Studentské setkání bylo obohace
no občerstvením, v němž nechyběly 
grilované speciality, a  také dobrým 
pitím. Setkání bylo zpestřeno repro
dukovanou hudbou. 

Tradičně byly připraveny soutě
že, v nichž dominovaly psí disciplíny.

Večerní program zahrnoval dis
kotékové veselí na pískovém pod

Majáles na univerzitě

kladě v prostorách univerzitní jíz
dárny.

I přes nepřízeň počastí se přítom
ní dobře bavili a studentské odpoled
ne a večer si užili.



text: V. Večerek 
foto: V. Večerek

Majálesové soutěžení

univerzitní Majáles zahájil rektor univerzity, programem provázel student bc. jan bedřich
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Majáles byl také příležitostí si popovídat

posezení v jezdecké hale bylo zcela zaplněno

prodávaly se také veterinární univerzitní upomínkové 
předměty se symboly univerzity

pití bylo připraveno pro všechny zájemce

příprava jídel při Majálesu
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Tradice veterinárního veletrhu 
VetFair pokračovala také v  roce 
2024. V  Kongresovém centru Aldis 
v  Hradci Králové byla organizová
na mezinárodní veterinární výstava 
VETfair 2023.

12. až 13. dubna se do Hradce 
Králové sjeli zájemci z řad veterinár
ních lékařů o veterinární léčiva, pří
pravky, prostředky, zařízení a o vete
rinární literaturu a další potřeby pro 
výkon zejména klinické veterinární 
praxe. Účastníci zcela zaplnili hotelo
vé parkoviště Aldis i přilehlé parko
vací prostory.

Vlastní veletrh zahájil MVDr. 
Zdeněk Hanzálek, Ph.D., představi
tel společnosti Prion, s.r.o., která ve
letrh pořádala. Přivítání účastníků se 
ujal rektor Veterinární univerzity Brno 
prof. MVDr. Alois Nečas, Ph.D., MBA 
a  také prezidentka KVL ČR MVDr. 
Petra Šinová. Oba pak společně slav
nostně přestřihli pásku otevírající pro
story veletrhu. 

Prostory Kongresového centra byly 
zcela zaplněny vystavovateli veterinár
ních léčiv, zařízení a dalších prostřed
ků nezbytných pro dnešní moderní ve
terinární praxi.

Současně s  mezinárodní veteri
nární výstavou probíhal doprovod
ný program zaměřený na veterinár
ní problematiku. Program zahrnoval 
přednášky a  semináře směřující do 
oblasti chorob koní, psů a  koček, 
drobných savců a také hospodářských 
zvířat. Účast praktických veterinár
ních lékařů na veletrhu i doprovod
ném odborném programu byla vel
mi vysoká. 

V  návaznosti na zakončení Ve
te rinárního veletrhu VetFair lze vy
slovit přání úspěšného pokračování 
této profesní tradice také v následu
jícím roce.


text: V. Večerek 
foto: V. Večerek

Veterinární veletrh VetFair

rektor prof. nečas zahajuje Veterinární veletrh VetFair 2024

MVdr. hanzálek, jako pořadatel, vítá účastníky veterinárního veletrhu v hradci Králové
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stánky vystavovatelů na VetFairu

rektor prof. nečas a prezidentka KVl MVdr. šinová otevírají VetFair 2024 Vystavovatelem byl také časopis Veterinářství a Veterinární klinika
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V  národním zemědělské muzeu 
v Praze se dne 7. března 2024 konalo 
vyhlášení výsledků Medica veterina
ria za rok 2023. 

Záštitu nad touto významnou vete
rinární akcí převzali rektor Veterinární 
univerzity Brno, prezidentka Komory 
veterinárních lékařů ČR a ústřední ře
ditel Státní veterinární správy. 

Setkání zahájil organizátor Medica 
veterinaria, ředitel společnosti Profi 
Press ing. Martin Sedláček, průběh 
celého setkání moderovala moderá
torka Jolana Voldánová.

Ocenění za celoživotní přínos vete
rinární medicíně získali prof. MVDr. 
Zdeňka Svobodová, DrSc. za přínos 
v oblasti veterinární toxikologie, prof. 
MVDr. Zdeněk Knotek, CSc. za pří
nos v  oblasti chorob plazů a  exotic
kých zvířat a  MVDr. Jiří Dousek za 
přínos v oblasti prosazování ochrany 
a pohody zvířat.

Ocenění za mimořádný přínos ve
terinární medicíně získala MVDr. 
Markéta Tučková za odvahu při zá
chraně týraného psa, MVDr. Lenka 
Vrbasová za mimořádné nasazení 
v rozvoji problematiky chorob ptáků 
zájmových chovů.

Cenu ústředního ředitele SVS zís
kal MVDr. Petr Šatrán za dlouholetou 
úspěšnou činnost pro státní veterinár
ní správu doma i v zahraničí. 

Za publikační činnost byly uděle
ny ceny Medica veterinaria v kategorii 
Nemoci psů, Nemoci koček, Nemoci 
hospodářských zvířat, Nemoci zvířat 
zájmových chovů a zoozvířat, Nemoci 
koní a Welfare zvířat. 

Medica veterinaria byla vedle ofi
ciálního programu také dobrou pří
ležitostí pro profesní diskuse přítom
ných a inspirace pro další činnost ve 
prospěch veterinární profese.


text: V. Večerek 
foto: V. Večerek, ProfiPress s.r.o.

Medica veterinaria

Ing. Martin sedláček vítá účastníky Medica veterinaria v roce 2024

rektor univerzity při zahájení Medica veterinaria

ocenění za publikaci v oblasti welfare zvířat získali Mgr. Veronika Vojtkovská, ph.d. a MVdr. Michal Kaluža, ph.d.
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společné foto oceněných a oceňujících

Mezi oceněnými byla prof. MVdr. zdeňka 
svobodová, drsc.

Účastníci Medica Veterinaria v roce 2024
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Medica veterinaria byla moderována jolanou Voldánovou

neoficiální setkávání v rámci Medica veterinaria na organizaci Medica veterinaria měl podíl také MVdr. Karel Kovařík (vlevo)
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Dne 18. dubna letošního roku nás po 
dlouhé nemoci ve věku 78 let navždy 
opustil pan prof. Roman Halouzka, 
DrSc. 

Při této smutné příležitosti jsme 
si uvědomili, že téměř celý svůj pro
fesní život strávil a  věnoval Ústavu 
patologické morfologie naší univerzity. 

V  roce 1993 byl jmenován před
nostou Ústavu patologické morfolo
gie a převzal vedení ústavu po panu 
doc. MVDr. Ladislavu Grochovi, CSc. 
Na pozici přednosty Ústavu patologic
ké morfologie působil do roku 2011, 
a rok poté odešel do důchodu. 

V  osmdesátých letech minulé
ho století (1982–1985) působil také 
v Africe, a sice jako přednosta Ústavu 
patologie na Fakultě veterinárního lé
kařství v Maputu (Mosambik). Hlavní 
náplní této zahraniční pracovní mise 
bylo pomáhat s budováním patologic
kého ústavu, zvyšování úrovně eduka
ce studentů v  oboru, a  také univer
zitní a  terénní diagnostická činnost, 
která byla vzhledem k  četnému vý
skytu zaměřena především na detek
ci a profylaxi tuberkulózy u skotu, ale 
také u dalších domácích i divoce žijí
cích zvířat. 

V předrevolučním období se věno
val převážně patologii hospodářských 
zvířat, zejména drůbeže, se zaměře
ním na Markovu chorobu a  leukó
zu drůbeže. 

V devadesátých letech, po rozma
chu a rozvoji diagnostiky v oblasti me
dicíny malých zájmově chovaných zví
řat (především psů, koček, drobných 
savců), tvořila značnou část jeho pra
covní náplně i  histopatologická dia
gnostika. 

Prof. Halouzka se pravidelně ak
tivně účastnil vědeckých konferen
cí organizovaných European Society 
of Veterinary Pathologists, k  čemuž 
vždy také pozitivně motivoval post
graduální studenty a  odborné asis
tenty. Na základě jeho předchozí pro
fesní aktivity a publikační činnosti byl 
přijat do prestižní European College 
of Veterinary Pathologists. Přednášel 
také na různých specializačních kur
zech a podílel se na dalším systematic
kém vzdělávání veterinárních lékařů. 

Kromě řady odborných článků 
v impaktovaných zahraničních časo
pisech a  příspěvků na konferencích, 
seminářích a  dalších odborných ak
cích, ve spolupráci s externími odbor
níky zpracoval nová moderní skripta 
Obecné veterinární patologie a kom

pletní skripta Systémové veterinár
ní patologie. 

Prof. Halouzka byl velmi praco
vitý a  pečlivý člověk. Jeho přednáš
ky vždy byly bohatě doplněny obra
zovým materiálem. Studentům byly 
prezentovány jeho osobitým způso
bem, s upřímnou radostí a nadšením 
z možnosti demonstrace patomorfo
logických změn a zdůrazněním „pa
tologické krásy“. I  když byl přísný 
examinátor, měl dobrý vztah ke stu
dentům a dovedl je motivovat ke stu
diu. Vždy byl člověkem zajímajícím 
se o dění v okolním světě, pátrajícím 
o jeho příčinách. 

Čest jeho památce.

Miša Škorič

Ohlédnutí za prof. MVDr. 
Romanem Halouzkou, 
DrSc.

prof. MVdr. roman halouzka, drsc., dipl. ecVp

personalistika
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Fotografování je vášeň. Vášeň, která 
člověka pohltí a nepustí. Fotografování 
je koníček. Nákladný koníček s ohle
dem na pravidelnou aktualizaci 
a  roz šiřování fotografické výbavy. 
Fo tografování je životní styl, neboť fo
toaparát již doprovází každou aktivitu. 
Fotograf se dívá na svět, vidí jednotlivé 
motivy a přemýšlí o jejich zachycení.

Jako amatérský fotograf pořizuji 
snímky přírody, krajiny a  zvířat. Při 
každé cestě do terénu nebo na zahra
niční dovolenou s sebou vezu zavaza
dlo plné fotoaparátů a objektivů, což 
přitahuje pozornost při letištní bez
pečnostní kontrole. Všechno musím 
vyskládat na pás a  vybrané kousky 
jsou pravidelně testovány na výbuš
niny. To jsou okamžiky, kdy přemýš
lím, zda by nestačil pro pořizování do
kumentace cesty jen mobilní telefon. 
Ne. Nestačil. 

Na krajinářskou fotografii se hodí 
objektiv s širokým ohniskem či letec
ký pohled dronu. 

Detaily drobného zvířete zase nej
lépe zachytí makroobjektiv. 

Plachá divoká zvířata lze vyfotit jen 
teleobjektivem. 

Nicméně, experimentovat lze 
i  s  úpravou klasického rentgenové
ho snímku (viz foto mloka skvrnité
ho s vyvíjející se larvou v reprodukč
ním aparátu). 

Zajímavou možností je i zachyce
ní pohybu zvířat skládáním snímků 
pořízených jako video (viz tzv. „chi
rografie“ letících netopýrů tadarid 
guá nových). 

Fotografie „kradou“ duši zvířat 
tím, že zachycují jejich krásu a rozma
nitost. Mým cílem je zprostředkovat 
každou fotografií zážitek z pozorová
ní unikátních biotopů a/nebo zvířat. 


text a foto: J. Pikula

Prof. Jiří Pikula 
zpoVěď FotograFa

Camponotus detritus, dune ant of namibian desert

← bulbul rudooký, Pycnonotus nigricans, namibie

Kameňáček pestrý, Arenaria interpres, Florida usa

horizonty
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Kudu velký, Tragelaphus strepsiceros, namibie

prase savanové, Phacochoerus africanus, namibiesýček obecný, Athene noctua, altaj, rusko
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gekon obrovský, Chondrodactylus angulifer, namibie

dikdik Kirkův, Madoqua kirkii, namibie
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pišťucha horská, Ochotona alpina, altaj, rusko

Mlok skvrnitý, Salamandra salamandra, Čr, rtg, samice s vyvíjející se larvou 
v reprodukčním aparátu

tadarida guánová, Tadarida brasiliensis, chirografie, austin, slow motion



zejozob africký, Anastomus lamelligerus, namibie
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